EDITAL RETIFICAÇÃO N.º 043/2024 - PROGRAD/DRCA
RETIFICA CRONOGRAMA DE MATRÍCULA SISU – EDITAL N.º 03/2024

Cursos FCBS – 2º semestre de 2024
Início de semestre letivo: 04/11/2024

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, por meio da Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD, considerando o item 6.3 EDITAL Nº 01/2024 – PROGRAD/COPESE/UFVJM, torna público a retificação
do cronograma estabelecido nos Editais nº 03/2024 e 019/2024 PROGRAD/DRCA, sobre os procedimentos para
realização da matrícula do Processo de Seleção Unificada (SiSU) - 2024/2, nos cursos de graduação da Faculdade
de Ciências Biológicas e da Saúde (FCBS).

ANEXO I

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

Sistema de Seleção Unificada – SiSU - 2º semestre letivo de 2024

PROCEDIMENTOS, CHAMADAS
E MATRÍCULAS

PERÍODOS/DATAS PÁGINAELETRÔNICA

Publicação da 8ª Chamada (FCBS) –
convocação a partir da Lista de Espera -
ingresso no 2º semestre

22/10/2024

https://portal.ufvjm.edu.br/editais/co
pese/sisu-sistema-de-selecao-
unificada/2024/2024-edicao-unica

Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos convocados na
8ª Chamada (FCBS) - ingresso no 2º semestre

24/10 a 28/10/2024

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Publicação da 9ª Chamada (FCBS) –
convocação a partir da Lista de Espera -
ingresso no 2º semestre

1º/11/2024
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos convocados
na 9ª Chamada (FCBS) - ingresso no 2º
semestre

04/11 a 06/11/2024

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Confirmação de Matrícula (obrigatória) para
ingressantes do 2º semestre 2024 – cursos da
FCBS - Calendário Acadêmico FCBS

28/10 a 30/10

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Início do Semestre Letivo 2024/2 - Cursos da
FCBS - Calendário Acadêmico FCBS

04/11/2024
Os candidatos deferidos após
essa data, terão até 02 úteis
para realizar a Confirmação

-

Diamantina-MG, 21 de outubro de 2024.

            Fernando Oliveira Gonçalves             Douglas Sathler dos Reis
Diretor de Registro e Controle  Acadêmico              Pró-Reitor de Graduação

        DRCA/PROGRAD/UFVJM     PROGRAD/UFVJM

https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/sisu-sistema-de-selecao-unificada/2024/2024-edicao-unica
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/sisu-sistema-de-selecao-unificada/2024/2024-edicao-unica
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/sisu-sistema-de-selecao-unificada/2024/2024-edicao-unica
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/sisu-sistema-de-selecao-unificada/2024/2024-edicao-unica
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/sisu-sistema-de-selecao-unificada/2024/2024-edicao-unica
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login

		2024-10-21T15:44:13-0300

		2024-10-21T15:58:17-0300